UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

Co ženy přitahuje do dobrovolnických organizací?

Bakalářská práce

Autor práce: Klára Vraštilová
Vedoucí práce: PhDr. Hana Havelková, Ph.D.

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 25.6.2010

.....
podpis

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za odborné vedení mé práce, Mgr. Magdaléně Šťovíčkové Jantulové za cenné připomínky k metodologii, Zuzaně Jandové z Národního centra Hestia za zprostředkování databáze dobrovolnických organizací a všem respondentkám za jejich vstřícnost a ochotu ke spolupráci. Velké díky patří také mojí rodině za podporu a trpělivost.

Obsah

Obsah..... 4
1. Úvod..... 5
2. Stav výzkumu..... 6
3. Teoretická část..... 7
3.1 <u>Kategorie „občanský sektor“</u> 7
3.1.1 Základní pojmy..... 7
3.1.2 Historie dobrovolnictví v České republice..... 9
3.1.3 Současná situace..... 12
3.2 <u>Kategorie „gender“</u> 14
3.2.1 Základní pojmy..... 14
3.2.2. Genderové stereotypy..... 15
3.3 <u>Teoretické pohledy a hypotézy</u> 15
3.3.1 Gender v občanském sektoru..... 16
3.3.2 Gender v dobrovolnictví..... 17
4. Cíl výzkumu a pracovní hypotézy..... 19
5. Metodologická část..... 20
5.1. Výběr a popis vzorku..... 20
5.2. Prostředí výzkumu..... 21
5.3. Technika sběru dat..... 22
5.4. Analýza rozhovorů..... 23
5.5. Etika výzkumu..... 23
6. Analýza rozhovorů..... 24
6.1. Neznámý pojem dobrovolnictví..... 25
6.2. Motivace k práci v dobrovolnické organizaci..... 26
6.3. Motivace k dobrovolnické činnosti..... 29
6.4. Preferované schopnosti dobrovolníků..... 32
6.5. Odměna za práci v dobrovolnické organizaci a odměna za dobrovolnictví..... 33
6.6. Specifika pracovních vztahů v dobrovolnické organizaci..... 34
6.7. Výroky týkající se genderu..... 37
7. Závěr..... 41
Seznam literatury:..... 44
Seznam pramenů..... 45

1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je genderová nevyváženost v oblasti dobrovolnictví. Zajímá mě skutečnost, proč v této oblasti převažují ženy. Vycházím ze své vlastní zkušenosti dobrovolníka, ze zkušenosti lidí, kteří se dobrovolnictví u nás delší dobu věnují, a také ze zkušenosti zemí, ve kterých má dobrovolnictví již dlouholetou nepřerušenu tradici. Během svého působení v neziskovém sektoru jsem se setkala s mnoha ženami. Do oblasti dobrovolnictví jsem poprvé pronikla v zahraničí prostřednictvím české dobrovolnické organizace INEX-SDA. Tato organizace zprostředkovává krátkodobé i dlouhodobé dobrovolnické projekty po celém světě a pro zahraniční zájemce organizuje podobné projekty u nás. Já jsem se díky INEXu zapojila do šesti dobrovolnických projektů ve čtyřech různých zemích světa. Mezi účastníky bylo vždy široké spektrum národností, ve všech projektech převažovaly ženy. V českém prostředí jsem začala spolupracovat s dobrovolnickou organizací Lékořice, která se specializuje na oblast zdravotnictví, později pak s nadací Fórum 2000, jež pořádá multidisciplinární projekty a spolupracuje s dobrovolníky ve většině z nich. Ačkoli se jedná o různé oblasti dobrovolnictví, v obou případech jsem se setkala s většinovým zastoupením žen, a to jak v pozici koordinátorek projektů, tak samotných účastnic.

Tato nevyváženost mi přišla přinejmenším pozoruhodná. Rozhodla jsem se prozkoumat ji hlouběji a zjistit, proč se dobrovolnickým aktivitám věnují právě ženy. Pokoušela jsem se najít nějaký záznam o tom, jak velkou převahu mají ženy v oblasti dobrovolnictví. Překvapením pro mne bylo, že dosud nebyl proveden žádný seriózní výzkum, který by se této problematice věnoval. Neexistují žádná data, již by více vyjasnila angažovanost žen v dobrovolnických organizacích. Domnívám se, že tomu tak je ze dvou důvodů. Jednak genderovému rozdělení v oblasti neziskového sektoru dosud nebylo věnováno mnoho pozornosti. Nedostatečný průzkum žen a jejich rolí v rámci dobrovolnické a potažmo i neziskové sféry dokazuje malý zájem o toto téma. Dalším důvodem může být obtížná orientace v oblasti dobrovolnictví. V registru ekonomických subjektů Českého statistického úřadu lze najít pouze seznam akreditovaných dobrovolnických programů. Akreditaci uděluje MV ČR vždy na tři roky. Zdaleka ne všechny organizace, které s dobrovolníky spolupracují, však akreditaci mají. Podle Štěpánkové ji v letech 2003-2007 využilo pouze 1% organizací, u kterých bychom mohli zájem o podporu dobrovolnických aktivit předpokládat. (Štěpánková 2008)

Z mezinárodního srovnání lze usuzovat, že za hranicemi České republiky panuje podobná situace. Dobrovolnictví je oblastí, ve které dominují ženy. Na příklad podle

závěrečné zprávy z výzkumu, který provedlo italské občanské sdružení SPES¹ v roce 2004, je počet žen dobrovolnic v Itálii dvakrát vyšší než počet mužů dobrovolníků. Jak objasňuje kniha *Women and Power in the Nonprofit Sector*², ženy měly podle statistik převládající zastoupení v neziskovém sektoru po celou dobu americké historie. Podle výzkumu z roku 1990 bylo žen z celkového počtu 90 miliónů dobrovolníků více než padesát procent (Odendahl, O'Neill 1994). V aktuálním výzkumu Úřadu pro sčítání lidu z roku 2008 je uvedeno, že se do dobrovolnických aktivit v Americe angažuje 30 % žen a 23 % mužů. Celkově bylo toho roku v USA zaznamenáno 36 miliónů žen dobrovolnic

(http://www.census.gov/Press-Release/www/releases/archives/facts_for_features_special_editions/011179.html 11.5.2010).

Hlubší náhled do situace dobrovolnictví v ČR mi poskytly až samotné ženy, které se v této oblasti dlouhodobě pohybují. Pro svůj výzkum jsem zvolila ženy, vedoucí dobrovolnických organizací. Tyto ženy se nejen samy dobrovolnické práci aktivně věnují, ale navíc vstupují do každodenního kontaktu s jinými dobrovolníky. Pořádají tréninky, školení a supervize pro řadu dobrovolníků, již s danou organizací spolupracují. Mohou tedy posloužit jako cenný zdroj informací.

2. Stav výzkumu

Je překvapující, že v České republice dodnes nebyl proveden žádný seriózní výzkum zabývající se angažovaností žen v dobrovolnictví. Výzkumy a analýzy, které byly od roku 1989 provedeny, se zaměřují na dobrovolnictví jako na celek (viz. *Současná situace*), genderové srovnání zde však chybí. Jistou představu si lze udělat na základě průzkumu *Občanská společnost 2004*, který provedla společnost STEM. Najdeme zde zmínku o tom, že se dobrovolnictví věnují častěji ženy než muži. Jiří Tošner a Olga Sozanská ve své publikaci³ uvádí, že mezi zájemci o dobrovolnou činnost jednoznačně převažují ženy, a to zejména studentky. Sozanská se mimo jiné zapojila do mezinárodního výzkumného projektu pořádaného italským občanským sdružením SPES (*Spes - Centro di Servizio per il Volontariato del Lazio: Women in Volunteering*. River Press Group, Roma 2004.), který se zabýval angažováním žen v dobrovolnictví v šesti evropských zemích, včetně České republiky. Konstatovala, že během deseti let, kdy se podílela na vedení dobrovolnického

¹ *Spes - Centro di Servizio per il Volontariato del Lazio: Women in Volunteering*. River Press Group, Roma 2004

² Odendahl, T., O'Neill, M.: *Women & Power in the Nonprofit Sector*. Jossey – Bass Publishers, San Francisco 1994

³ Tošner J., Sozanská O.: *Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích*. Portál, Praha 2006. s. 44.


[…]

věnovaly. Tím, že se staly koordinátorkami v dobrovolnických organizacích, získaly hlubší vhled do této oblasti. Dokázaly si spojit dobrovolnickou činnost s jejím institucionálním rámcem a začaly ji vnímat jako součást občanské sféry. Pokud uvážíme, že jde o ženy, které měly dlouhodobě sklony k této činnosti, porozumění pojmu dobrovolnictví se u nich objevilo relativně pozdě. Koordinátorky samy vyjádřily, že se u lidí stále často setkávají s nepochopením tohoto označení, což poukazuje na to, že je povědomí o této sféře aktivního občanství stále malé.

Jednu část mého výzkumu představovaly motivace k dobrovolnictví. Rozdělila jsem je na motivace k profesionální činnosti v oblasti dobrovolnictví a motivace k neprofesionálnímu dobrovolnictví. Pokud jde o motivace respondentek pro expertní pozici v oblasti dobrovolnictví, převažuje u nich chuť poznat novou práci, chuť pracovat s lidmi a věnovat se smysluplné činnosti. Ženy v souvislosti s motivacemi neuvažovaly o jiných faktorech. Převažující pozitivní motivace dobrovolníků, které respondentky artikulovaly, jsou podobné – chuť být užitečný, pomáhat a smysluplně trávit čas. Zkoumané ženy samy označovaly tým dobrovolníků jako jedince se stejným cílem. V souvislosti s tím je možné vyvodit závěr, že mezi motivacemi expertních pracovníků dobrovolnické organizace a motivacemi dobrovolníků je velmi tenká hranice, v mnohém se jejich motivace shodují. Vzhledem k tomu, že lze všechny uvedené motivace spojovat s psychologickým ziskem, lze hypotézu o orientaci žen na občanský sektor vztáhnout i na dobrovolnické organizace, ve kterých mé respondentky působí. Je však důležité zmínit, že u mužů, kteří se uchází o pozici dobrovolníka se motivace nijak neliší od žen. Muži – potencionální dobrovolníci - jsou však podle respondentek ve výrazné menšině.

Respondentky striktně odmítají, že by dobrovolnická činnost vyžadovala nějaké specifické schopnosti. U dobrovolníků preferují dobrý psychický stav, lidský přístup ke klientům, komunikační schopnosti a chuť dávat něco ze sebe. Vzhledem k tomu, že se schopnosti dobrovolníků projevují až při samotné činnosti, je možné posuzovat schopnosti ze zkušenosti žen s prací dobrovolníků. Důležitá je v této souvislosti skutečnost, že se muži jako dobrovolníci projevují stejně (dobře) jako ženy dobrovolnice.

„(...) protože vlastně i mezi muži máme takové, kteří jsou úžasně empatičtí. Když už k nám nějaký muž přijde a stane se dobrovolníkem, tak většinou tyhle vlastnosti má stejně dobré jako ženy, co k nám chodí a jsou dobrovolnicemi.“ (R 1, o.38)

Zdá se tedy, že jsou ženy disponovány stejnými schopnostmi k dobrovolnictví jako muži. Je na místě vyloučit existenci nějakých „speciálních“ schopností, které by náležely pouze jedné skupině.

Pokud jde o odměňování za práci v dobrovolnické organizaci, ženy jednoznačně vyzdvihují tu část odměny, která je nehmotná. Patří sem například dobrý pocit ze smysluplné práce nebo přátelské pracovní prostředí. Z toho je možné usuzovat, že finanční odměna pro ženy skutečně není na prvním místě a více si cení hodnot, které jsou součástí výše zmíněného psychologický zisku. Odměnu za dobrovolnictví popisují jako pocit výjimečného zadostiučinění, jenž se nedá kompenzovat finančním ziskem. Zajímavým momentem je, že jednu ze skupin dobrovolníků tvoří lidé, zaměstnaní v businessu, kteří právě vyhledávají jakousi vyváženost „finančního“ a „psychologického“ zisku tím, že po práci věnují čas dobrovolnictví. Tuto skupinu však respondentky nijak genderově nevymezily. Na základě výsledků analýzy však nejsem schopna potvrdit ani vyvrátit hypotézu, zda ženy disponuje k dobrovolnictví zvyk vykonávat neplacenou práci.

Podle výpovědí respondentek se v dobrovolnické organizaci neobjevuje žádná zřetelná mocenská struktura, nelze tedy uvažovat o hierarchii v tom smyslu, jak o ní mluví Steinbergová, Jacobs nebo Bergmannová. Podle Steinbergové a Jacobse ženy snáze pronikají do vedoucích pozic v neziskových organizacích. Může to být i jeden z důvodů jejich angažovanosti zde, v případě dobrovolnických organizací však tuto skutečnost nelze potvrdit. Respondentky na dobrovolnických organizacích naopak oceňují právě to, že zde žádná zratelná hierarchie není a zakládají si na tom, aby jejich pracovní kolektiv fungoval jako „tým“.

Koordinátorky potvrzují mezi dobrovolníky většinové zastoupení žen. Z výsledku analýzy vyplývá, že s touto situací nejsou spokojeny a více preferují rovnovážné genderové zastoupení ve svém kolektivu. Dotazované vyjadřují potřebu *mužského elementu* v pracovním týmu. Nepravděpodobná se tedy ukázala v případě dobrovolnických organizací i hypotéza, že neziskové prostředí je pro ženy příznivé z toho důvodu, že zde již vysoké procento žen pracuje.

Hypotézu, že ženy disponuje k dobrovolnictví jejich tradiční spojení s „měkkými, pečovatelskými činnostmi“, podobně artikulují i samotné ženy, do protikladu pak staví muže, kteří jsou podle nich orientovaní spíše na zisk, kariérní postup a prestiž, jež je s tím spojená.

V určitých částech rozhovoru však tento zřetelný genderový stereotyp samy vyvrací například tím, že nevidí v činnostech dobrovolnic žen a dobrovolníků mužů žádné rozdíly.
