Posudek

Vraštilová, Klára: Co ženy přitahuje do dobrovolnických organizací. Bakalářská práce.
Praha, Fakulta humanitních studií UK v Praze 2010, 46 s.

Klára Vraštilová si ve své bakalářské práci položila otázku působení žen v dobrovolnických organizacích v České republice. Tuto otázku si formulovala v souvislostech současnosti, přesněji v souvislostech kontinuity posledních dvaceti let. Dnes je dobrovolnictví jako forma společenské veřejně prospěšné aktivity běžně považováno za činnost genderově otevřenou – v mezinárodním pohledu i v pohledu české veřejnosti. Skutečnost, že v ČR se dobrovolnictví věnují především ženy, vedla Kláru Vraštilovou k zamyšlení o příčinách tohoto generového „zúžení“.

Klára Vraštilová si položila čtyři otázky: otázku motivací, které vedou ženy k práci v dobrovolnických organizacích, otázku názoru aktivistek dobrovolnických organizací na osobnostní předpoklady pro práci v těchto organizacích, otázku názoru aktivistek na odměnu za dobrovolnictví a otázku přitažlivosti dobrovolnictví pro ženy.

Takto formulované otázky řešila Klára Vraštilová na datech, která shromáždila polostrukturovanými rozhovory s pěti vedoucími pracovníky dobrovolnických programů, s ženami, které se aktivně věnují (věnovaly) dobrovolnictví, v dobrovolnické organizaci působí více než dva roky. Lokálně svůj výběr respondentek ohraničila Prahou. Na základě analýzy těchto dat dospěla Klára Vraštilová k řadě závěrů, které se vztahují k položeným otázkám. Ve stručném shrnutí: a) motivací vstupu respondentek do dobrovolnických organizací byl záměr zkusit něco nového, být prospěšný konkrétním lidem a vstoupit do pracovního kolektivu, v němž pracovníci mají stejné cíle – tuto motivaci označila „psychologickým ziskem“; b) každá věková skupina žen má své motivace, ty respondentky ze své pozice hodnotí jako pozitivní (např. pomáhat, smysluplně trávit čas atd.) i rizikové (východisko z vlastní ztráty); c) osobnostní předpoklady pro práci v dobrovolnictví respondenty v souhrnu redukuje na empatii, psychickou odolnost a schopnost bezproblémové komunikace – tyto předpoklady pak doplňují o další s ohledem na konkrétní oblast činnosti; d) odměnu dobrovolnic podle respondentek je nutno hledat v prožitku zadostiučinění a zisku přátelství; e) respondenty preferují genderově smíšené pracovní kolektivy dobrovolnických organizací. V těchto výkladových pasážích, které jsou z hlediska tématu bakalářské práce stěžejní, autorka vhodně pracovala s výpověďmi respondentek a své závěry adekvátně doložila.

Můj komentář k předložené práci se vztahuje ke kapitole Historie dobrovolnictví v České republice. Zde Klára Vraštilová pracuje se sociologickou a historickou literaturou. Mé upozornění. Spolkovou činnost různých sociálních skupin a uskupení české společnosti druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století nelze jako celek spojovat s dobrovolnictvím. Spolková činnost v této době měla různé kořeny a obsahově rozmanité cíle. Analogie dobrovolnictví lze hledat pouze v dobročinných snahách zacílených na chudinu, děti, nemocné a ženy v krizových situacích, tedy v činnosti spolků založených s tímto cílem. A tato spolky byly organizovány ženami a fungovaly jako spolky ženské. Nebylo by možné položit si otázku generového historického stereotypu?

Bakalářská práce Kláry Vraštilové odpovídá požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji jako práci velmi dobou.

V Praze 31. 8. 2010

Mirjam Moravcová